

Số: / QĐ- UBND

Xuân Thành, ngày tháng năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động
chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản
Việt Nam (3/2/1930-3/2/2024), mừng Xuân Giáp Thìn - năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN THÀNH

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số: 5910/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND huyện Yên Thành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2024), mừng Xuân Giáp Thìn- năm 2024;

Theo đề nghị của ban văn hóa xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam(03/02/1930- 03/02/2024), Mừng Đảng-Mừng Xuân Giáp Thìn 2024(có kế hoạch kèm theo).

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Văn phòng HĐND – UBND, ban văn hóa, đơn vị xóm, các tổ chức, ban ngành có liên quan căn cứ thi hành quyết định./.

Nơi nhận:

- Phòng VH Huyện;
- Đảng ủy-HĐND(B/c);
- Như điều 2 ;
- Lưu VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Hoàng Thụ

Xuân Thành, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2024), mừng Xuân Giáp Thìn- năm 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số: /QĐ-UBND ngày tháng năm 2023 của UBND xã Xuân Thành)

Thực hiện Quyết định số: 5910/QĐ-UBND ngày 15/ 12 /2023 của UBND huyện Yên Thành về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2024), mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, UBND xã Xuân Thành ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1940-03/02/2024), mừng Xuân Giáp Thìn- năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2024) nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa tinh thần cho người dân; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXX nhiệm kỳ 2020-2025, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

2. Tuyên truyền sâu rộng trong các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân về truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, sáng tạo của nhân dân trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển.

3. Gắn việc tổ chức các hoạt động chào mừng với việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng hệ thống pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cổng chào tại trụ sở, các trục đường chính, khu dân cư ... nội dung tuyên truyền Kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); Vui tết, đón Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã các nội dung về kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/02/1930-03/02/2024), chúc mừng năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Chính trang, sửa chữa, lắp đặt thêm hệ thống đèn chiếu sáng, đèn màu trang trí; Tổ chức chăm sóc, trồng thêm hoa, cây cảnh, thảm hoa ... tại các tuyến đường chính, khu vực trung tâm.

- Tổ chức và vận động các hộ gia đình treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, làm cột cờ, làm cột đèn sáng trong dịp tết Nguyên đán và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024).

2. Tổ chức các hoạt động Văn hóa, Thể thao:

Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian,... phục vụ nhân dân bảo đảm an toàn, hiệu quả.

3. Tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa:

Thăm hỏi, tặng quà chúc tết các bậc lão thành cách mạng, gia đình chính sách, người bị chất độc da cam, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,... dâng hương, dâng hoa tại nhà bia liệt sĩ.

4. Tổ chức tổng dọn vệ sinh và thực hiện Tết trồng cây:

- Triển khai thực hiện công tác tổng dọn vệ sinh làm đẹp làng, xóm, tại các cơ quan, công sở, các hộ kinh doanh và các hộ gia đình.

- Tiến hành trang trí cờ, hoa, băng rôn, khẩu hiệu, công chào... tại các khu dân cư, các trục đường chính, điểm sinh hoạt văn hóa công cộng;

- Vận động cán bộ, công chức và nhân dân hưởng ứng tham gia Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ.

5. Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống buôn bán, vận chuyển sử dụng pháo, vật liệu nổ trái phép, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe của nhân dân; chất lượng hàng hóa....

- Tăng cường công tác kiểm tra An toàn giao thông, An ninh trật tự xã hội; phòng chống cháy nổ ngăn chặn việc sử dụng các loại pháo nổ các thời điểm trước, trong và sau tết; Huy động lực lượng, phương tiện, áp dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trước, trong và sau tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. Qua đó góp phần kìm giữ, làm giảm tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, văn hóa giao thông bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức, toàn thể nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành Luật giao thông đường bộ, đảm bảo trật tự văn minh đô thị, đảm bảo an toàn cho mình và người khác, không vi phạm các quy định gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông; tổ chức tháo dỡ, thu dọn các vật dụng, công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè, lòng, lề đường đảm bảo vỉa hè luôn thông thoáng, không có lấn chiếm.

Thời gian tổ chức tuyên truyền và các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân: được tiến hành từ ngày 6/1/2024 đến 9/2/3024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc:

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên thực hiện tốt chương trình “Tết vì người nghèo”, vận động ủng hộ “Quỹ vì người nghèo”, phối hợp tiếp nhận và tặng quà tết cho các đối tượng do các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân tài trợ;

- Tiếp tục tăng cường vận động nhân dân thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Xây dựng nông thôn mới nâng cao, tăng cường đoàn kết cộng đồng, chấp hành nghiêm các Chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, truyền thống tốt đẹp của dân tộc...

2. Ban Văn hóa:

- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Đưa tin bài, tuyên truyền nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ Quốc trên hệ thống loa truyền thanh của xã, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến với quần chúng nhân dân qua các buổi chiều hàng ngày trên hệ thống truyền thanh xã.

- Tổ chức treo băng rôn, cờ tại các trục đường và trụ sở xã.

- Tham mưu công tác dâng hương tại nhà bia tượng niệm xã, Đền- chùa gám, đền Rú Gám vào chiều ngày 30/12/AL

- Phối hợp với trạm y tế và ban ngành liên quan kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn xã.

- Chỉ đạo các đơn vị xóm xây dựng kế hoạch tổ chức treo băng rôn, cờ, trang trí khu vực xóm.

3. Chính sách xã:

- Tham mưu tổ chức đoàn thăm hỏi, động viên gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công, các cụ cao tuổi... trong dịp Tết Nguyên đán;

- Tiếp nhận cấp phát kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng trong dịp tết Nguyên đán.

4. Văn phòng ủy ban:

- Chuẩn bị công tác đón giao thừa tại UBND Xã và lên lịch tổng dọn vệ sinh toàn trụ sở, phân công Cán bộ trực 24^h/24^h tại ủy ban xã vào các ngày nghỉ tết Nguyên Đán.

- Phối hợp với ban văn hóa chuẩn bị cho công tác thấp hương tại nhà bia tượng niệm xã.

5. Trạm y tế:

- Tổ chức treo băng rôn, cờ Đảng, cờ Tổ Quốc tại cơ quan mình và lên lịch phân công cán bộ, nhân viên trực tại cơ quan 24^h/24^h trong các ngày nghỉ tết.

- Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

6. Ban Nông nghiệp :

- Chỉ đạo ban chỉ huy các xóm bà con nhân dân tập trung sản xuất lúa vụ Đông xuân, kiểm tra tình hình đồng ruộng.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình và tổ chức Tết trồng cây đầu Xuân Giáp Thìn – năm 2024 gắn với phát động nhân dân, cán bộ công chức, người lao động tổ chức trồng cây đầu xuân.

- Phối hợp các ban ngành liên quan kiểm tra ATTP dịp trước, trong, sau tết Nguyên Đán và mùa lễ hội.

7. Ban xây dựng:

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đảm giao thông phục vụ nhân dân trong dịp tết.

- Tổ chức kiểm tra về chất lượng hàng hóa, chống hàng nhái, hàng kém chất lượng, đảm bảo giá cả hàng hóa trên thị trường.

8. Các trường học đóng trên địa bàn:

- Tổ chức treo băng rôn, cờ Đảng, cờ Tổ Quốc tại cơ quan mình và lên lịch phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực tại cơ quan trong các ngày nghỉ lễ.

- Tổ chức quét dọn vệ sinh cơ quan, công sở, đơn vị, trường học đảm bảo cảnh quan đón Tết.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết không vi phạm tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, không sử dụng các loại pháo nổ trong dịp Tết Nguyên Đán.

9. Ban Công An xã:

- Tăng cường công tác kiểm tra An toàn giao thông, An ninh trật tự xã hội; phòng chống cháy nổ ngăn chặn việc sử dụng các loại pháo nổ các thời điểm trước, trong và sau tết; Huy động lực lượng, phương tiện, áp dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trước, trong và sau tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. Qua đó góp phần làm giảm tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn.

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự và chỉ đạo công an viên bảo đảm an ninh trật tự tại các điểm vui chơi văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn. Xử lý nghiêm các hình thức mê tín dị đoan.

- Thường xuyên tổ chức lực lượng kiểm tra và xử lý kịp thời các đối tượng đánh bạc dưới mọi hình thức, uống rượu say gây rối trật tự công cộng, đốt pháo...

- Phối hợp với ban văn hóa trong việc cung cấp các thông tin phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật đối với việc cấm và tác hại của các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo...

10. Ban chỉ huy quân sự:

Duy trì tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp với ban công an xã tuần tra, bảo vệ các khu vực trọng điểm, đặc biệt là tại trụ sở làm việc của UBND xã đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

11. Ban tài chính:

Chuẩn bị kinh phí để đảm bảo kế hoạch đề ra. Khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội hóa vào tổ chức các hoạt động vui tết, đón xuân.

12. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các Đoàn thể chính trị cấp xã:

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc đạt 100%.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục Đoàn viên, Thanh Thiếu niên Nhi đồng, hội viên chấp hành tốt Luật lệ An toàn giao thông, không vi phạm các tệ nạn xã hội như: đua xe, đốt pháo góp phần xây dựng nếp sống văn hoá trong dịp Tết;

- Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” “Uống nước nhớ nguồn”, thăm hỏi động viên các gia đình chính sách, gia đình có công với Cách mạng; các gia đình hội viên có hoàn cảnh khó khăn;

- Tổ chức ra quân làm vệ sinh trước thời điểm nghỉ Tết Nguyên đán;

13. Các đơn vị xóm:

- Các xóm tổng vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết nguyên đán, phát động 100% nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ Quốc, treo băng rôn Mừng Đảng, Mừng xuân. Tổ chức trang trí nhà văn hóa, các trục đường chính.

- Chỉnh trang, sửa chữa, lắp đặt thêm hệ thống đèn chiếu sáng, đèn màu trang trí; Tổ chức chăm sóc, trồng thêm hoa, cây cảnh, ... tại các tuyến đường chính, khu vực trung tâm nhà văn hóa.

- Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại khu vui chơi của xóm.

- Tổ chức tốt mừng thọ người cao tuổi nhân dịp tết Nguyên Đán 2024

14. Thành viên ban chỉ đạo xã:

- Bám sát kế hoạch để tập trung đôn đốc, chỉ đạo các xóm, các đơn vị liên quan thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Lưu ý: Các xóm, trường học, thành viên ban chỉ đạo báo cáo Kết quả hoạt động về Ủy ban nhân dân xã (qua ban văn hóa) trước ngày 10/2/2024.

VI. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN:

Nội dung khẩu hiệu như sau:

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn - 2024!

- Chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2024)!

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

- Vui tết, đón xuân lành mạnh, an toàn và tiết kiệm!

- Không lạm dụng rượu, bia để Tết Giáp Thìn trọn niềm vui

- Tất cả vì dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc!

- Buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại pháo là vi phạm pháp luật.

- Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Nghiêm cấm các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển tàng trữ và sử dụng các loại pháo

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2024), mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn – năm 2024. UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị xóm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch./

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Hoàng Thụ